П Р О Т О К О Л

Заседания Комиссии по вопросам сохранения и развития культурного и
языкового многообразия народов России Совета при Президенте Российской

Федерации по межнациональным отношениям

 11 декабря 2018 г. Центральный дом журналиста,
г. Москва,

Никитский бульвар,
д. 8а. 16.00

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Мартенс Г.Г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии по
вопросам сохранения
и развития культурного
и языкового многообразия
народов России Совета при
Президенте Российской
Федерации по
межнациональным
отношениям

ПРИГЛАШЕНЫ:

Пилипенко С.А. (от Минпросвещения РФ),
Калабанов А.Н. (от аппарата Правительства
РФ), Волкова К.И. (от Администрации
Президента РФ), Раку М.В. (от МИД РФ),
Миронов Е.А., Денисов В.В., Цой В.Д., Корсун
Л.Н., Романова Г.Б., Янбулатов К.З., Барханова
Т.Т.

1. Об институте национально-культурных автономий и некоммерческих
неправительственных организаций в системе взаимодействия гражданского
общества и государственных органов в Российской Федерации. Механизмы
их поддержки.

(Мартенс Г.Г., Русанова М.В., Романова Г.Б.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Г.Г. Мартенса о возможностях
государственной поддержки института национально-культурных автономий

2

объединений народов России. Одобрить выступление Г.Г Мартенса на заседании
Совета при Президенте РФ по межнациональным отношениям, 26 октября 2018
года в г. Ханты-Мансийск.

1.2. Подготовить и представить к следующему заседанию комиссии
предложения о механизмах и содержании поддержки институтов НКА и НКО,
включая создание реестра организаций и требованиям к отчетности об их
деятельности. Руководителям Федеральных национально-культурных автономий
направить до 31 января 2019 года предложения по поддержке института НКА и
НКО. Членам Комиссии разработать и представить первичный список проектов.

2. Об участии Комиссии в деятельности по устойчивому развитию и
сохранению родных языков народов, проживающих на территории
Российской Федерации

(Мартенс Г.Г., Русанова М.В., Романова Г.Б., Шабанов И.М., Пилипенко С.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Г.Г. Мартенса о предстоящих
мероприятиях по устойчивому развитию и сохранению родных языков народов,
проживающих на территории Российской Федерации.

2.2. Рекомендовать осуществлять координацию работы Комиссии с ФАДН
России по подготовке проведения в Российской Федерации Международного года
языков коренных народов. Предложить в рамках подготовки к Международному
году языков коренных народов в качестве механизма защиты поддержать языки
народов России, не имеющих своих собственных административных
национально-территориальных образований. Рекомендовать Министерству
просвещения Российской Федерации рассмотреть возможность проведения в
рамках дополнительного образования на базе обычных школ в качестве
внешкольных занятий уроков по изучению национальных языков народов России,
не имеющих свои помещения в регионах, а также предусмотреть выделение
финансовой поддержки для этого.

2.3. Рекомендовать Министерству просвещения Российской Федерации и
ФАДН России в рамках проведения в Российской Федерации международного
года языков с привлечением экспертного и научного сообщества проработать
вопрос о необходимости внесения изменений в Федеральные образовательные
стандарты в части включения в него этнокультурного компонента и возрождения
института школ и классов с этнокультурным компонентом.

2.4. Предложить Министерству просвещения Российской Федерации к
следующему очередному заседанию комиссии представить для рассмотрения и
изучения примеры и образцы практик по использованию этнокультурного
компонента в школах России.

3

2.5. Предложить Министерству просвещения Российской Федерации и
ФАДН России включить в состав руководящих органов создаваемого «Фонда

сохранения и изучения родных языков народов Российской Федерации» для
координации представителя Комиссии по вопросам сохранения и развития
культурного и языкового многообразия народов России.

3. Об организации и проведении комплекса мероприятий «Диалог между
гражданскими обществами России, странами СНГ, Балтии и
Европы»____________________________________________________________

(Мартенс Г.Г., Русанова М.В.)

РЕШИЛИ:

3.1.  Принять к сведению информацию Г.Г. Мартенса о подготовке комплекса
мероприятий «Диалог между гражданскими обществами России, странами СНГ,
Балтии и Европы».

3.2. Одобрить предложения о создании Оргкомитета по организации и
проведению комплекса мероприятий «Диалог между гражданскими обществами
России, странами СНГ, Балтии и Европы». Предложить всем руководителям
ФНКА народов России войти в состав выше означенного оргкомитета.

4. О Всероссийском открытом конкурсе национально-культурных
проектов «Россия: этнический комфорт» _____________________________

(Русанова М.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию о Всероссийском открытом конкурсе
национально-культурных проектов «Россия: этнический комфорт».

4.2. Рекомендовать активное участие ФНКА народов России во

Всероссийском открытом конкурсе национально-культурных проектов «Россия:
этнический комфорт» и распространять информацию о конкурсе на своих
информационных ресурсах.

5. О концепции информационного обеспечения деятельности
Комиссии___________________________________________________________

(Мартенс Г.Г., фон Эссен Н.А.)

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению Концепцию информационного обеспечения
деятельности Комиссии.

4

5.2.  Одобрить создание аккаунтов Комиссии на Фейсбуке и во Вконтакте.
Рекомендовали регулярно освещать по актуальным вопросам деятельность
комиссии в СМИ и на собственных аккаунтах Комиссии. Предложили активно
развивать дальнейшее сотрудничество с профильными порталами и сайтами как
федеральными, так и региональными: «Национальный акцент», «МежнацТВ»,
Комиссией по информационной работе Совета при Президенте, с порталом
Президента и Правительства (http://www.kremlin.ru), порталами Федерального
собрания и Общественной Палаты РФ, ФАДН России и т.д.

6. О планах деятельности Комиссии в 2019
году________________________________________________________________

(Мартенс Г.Г.)

РЕШИЛИ:

6.1. Провести в 2019 году четыре заседания Комиссии. На ближайшем
заседании комиссии в числе прочих рассмотреть вопросы о состоянии дел с:

– выполнением поручения Президента РФ по итогам состоявшегося 26
октября 2018 года заседания Совета при Президенте РФ по межнациональным
отношениям в части поддержки института НКА и НКО народов России;

– разработкой плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года;

– внесением изменений в государственную программу Российской
Федерации «Реализация государственной национальной политики».

Председатель комиссии                                                                   Г.Г. Мартенс